Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. VI. De facto non remittitur peccatum mortale sinè infusione gratiæ sanctificantis, contrarium non implicat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

ab eis iustitiam originalem in pœnam peccati præteriti & moraliter perseverantis; adeoque illa privatio potius est effectus peccati, quam formaliter peccatum.

Alia obie-
ctio solvi-
tur.

Si rufum dixeris; illa carentia seu privatio displaceat Deo, facit nos ejus inimicos &c. Rœspende rufum; non est nisi malum pœna, & non displaceat Deo ratione sui, sed ratione peccati Adæ in nos transfusi, & moraliter perseverant.

Inkantia.

Responso.

Instas; si esset carentia illius iustitiae absque peccato præcedente, adhuc privaret unionem cum Deo. Rœspende, tali casu non esset carentia iustitiae debita; adeoque illa carentia non esset mala moraliter, sed solum physice.

358. Quare Deus n. 17.) immediate subtrahendo manutententiam suam possit esse causa privatio, sed non redditudinis debita;

Si Deus (inquit Scotus 2. dist. 37. q. 2. annibale gratiam sine defectu voluntatis in operatione gra- rando, ista carentia non est peccatum, quia non est esset carentia infinita debita. Voluntas enim non est debitor ipsius iustitiae, nisi in quantum imperfata est et conservare eam, ne scilicet demeritorie corrumpt eam. Licet igitur manus malum sit privatio gratis, quam privatio iustitiae actualis: tamen ista potest esse à Deo non agente, id est, non conservante: sed non primo non agente, sed ideo non agente, quia voluntas demeruit illud, propter quod Deus subtrahit conservationes sue manutententiam à gratia: sed respectu illius privationis redditudinis actualis, si est primum peccatum, non est aliquid peccatum præcedens vel demeritum, propter quod Deus posset se subtrahere, ut illa redditudo non insit, quantum est ex parte Dei: igitur nec privatio gratiae est peccatum, nisi in quantum est infinita debita, quia voluntas demeritorie se privavit: licet à Deo non causante sit ista annihilatione gratiae: sed si ista annihilatione esset non propter aliquam obliquitatem in voluntate priorem, ista non est peccatum.

359. Scotus hic per peccatum intelligit effectum peccati; quoniam aliquando effectus appellatur nomine cause, ut testatur Trident. scilicet 5. in Decreto de Peccato originali can. 5. dicens: Hanc concupiscentiam, quam aliquando putat Rom. 6. 7. & 8. & ad Coloss. 3.) Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere & propriè in reatu peccatum sit, sed quia ex peccato est, & quia ad peccatum inclinat.

Quidni ergo privatio gratiae habitualis aliquando poslit vocari peccatum, sive actuale, sive habituale, non quod verè formaliter & propriè sit peccatum, sed quia ex peccato est, id est, quia est effectus inseparabiliter consequens propriè dictum peccatum? Inseparabiliter, inquam, non physice, & ex natura rei, quasi Deus necessiter physice ad subtrahendam conservationis sua manutententiam à gratia, sed liberè profus, dependen-

ter à decreto libero sua voluntatis, quotuit, ad præsentiam peccati actualis tamquam demeriti, gratiam annihilare, & annihilatam non reproducere ad præsentiam peccati habitualis, id est, quamdiu peccatum physice præteritum moraliter perseverat; tandem autem perseverat moraliter, quamdiu non remittitur.

Potrd remittitur peccatum, quando Deus cedit jure, quod habet ad rationabilem odium propter peccatum commissum; tametsi retinetur ius ad pœnam infligendam. Interim non soleat Deus cedere jure, quod habet ad rationabilem odium, nisi unà cedat jure, quod habet infligendam pœnam æternam: id est, remittendo culpam semper unà remittit pœnam æternam; quamquam, ut suo loco videbimus, haec remissiones absolute separari possint, id est, Deus posset remittere culpam, tametsi unà non remitteret pœnam æternam.

Impræsentiarum quoque, an remissio peccati mortalis fieri posset sine infusione gratiæ, & si posit, an aliquando fiat.

CONCLUSIO VI.

De facto non remittitur peccatum mortale sine infusione gratiæ sanctificantis, contrarium non implicat.

Prima pars est communis, & colligitur ex Scripturis, quæ remissioni peccatorum adjungunt infusionem gratiæ. Rom. 8. v. 1. Nihil ergo nunc damnationis est nisi qui sunt Christo Iesu, scilicet per gratiam sanctificatam.

Eccl. cap. 6. v. 4. sic habes scriptum: Confessi sumus cum illo per Baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vita ambulemus. Quae autem illa vita novitas, nisi gratia sanctificans? Hinc v. 22. Nunc vero liberati à peccato, servi autem facit Deo, habent fructum regnum in sanctificationem, sicutem vero vitam attinemus.

Ezech. 18. v. 21. &c 22. Si impius egreditur ab omnibus peccatis suis &c. vita voit & non morietur. Vita, inquam, quæ est gratia sanctificans, & non morietur morte aeterna. Omnia iniuriantur eius, quas operatus est, non recordabor, in iustitia sua quam operatus est vivet. Item Psalm. 50. v. 11. Averte faciem tuam à peccatis meis, & omnes iniuriantes meas delinquentur. Et ut scires deletionem illam non fieri sine infusione gratiæ sanctificantis, continuò subjunctione: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum redum innova in visceribus meis.

Hanc

Hanc inseparabilem, secundum præsentem
Dei ordinacionem, conjunctionem remissio-
nis peccatorum cum infusione gratia sancti-
ficantis, graphicè exprimit Concilium Trid.
in primis sess. 5, in Decreto de Peccato ori-
ginali can. 5, dicens: Si quis per Iesu Christi Do-
minii nostri gratiam, qua in Baptismate confertur,
neatum originali peccati remitti negat; aut etiam
affert non tolli totum id, quod veram & propriam
peccati rationem habet &c. anathema sit. Ecce
collationem gratie, sive ipsam gratiam, quasi
eulam statuit remissio originalis peccati,
& totus quod habet veram rationem peccati.

Hinc sess. 6. cap. 7. describens justificatio-
nem peccatorum: Quæ, inquit, non est sola pec-
catorum remissio, sed & sanctificatio, & renova-
tio interior homini per voluntariam susceptionem
gratiae & donorum. Et can. 11. Si quis dixerit,
tunc iniustificari vel sola imputacione iniuste-
rit, vel sola peccatorum remissione, excludatur
gratia & charitate, qua in cordibus eorum per Spi-
ritum sanctum diffundatur, atque illis inhereat, &c.
anathema sit.

Sed dicit aliquis: non renouo rem de facto
se le habere in justificatione impii; ast unde
constat nequam remitti peccatum mortale
extra justificationem, si id sit possibile, ut ha-
ber altera pars Conclusionis?

Respondet; unde constat aliquando re-
mitti extra justificationem? Sanè nullam hu-
mummodo remissionem invenio vel in Scriptu-
ris, vel in SS. Patribus, aut Oecumenicis
Conciliorum; adeoque licet possibilis sit, tamen
cum pendaat à sola voluntate divina, non est
alteranda, nisi illius voluntatis aliquid extet
indicium.

Igitur quantum ad factum scilicet conveniunt
inter se Doctores Catholici: de possibiliitate
opposita disputant, nonnullis existimantibus,
nullatenus posse remittere peccatum
sine infusione gratiae, aut alterius formæ aqui-
ivalentis.

Nos illam postulamus Deo nolumus eripere;
sed fidenter afferimus, nullam hactenus fuisse
probatum implicantium in remissione peccati
moralis absque infusione gratiae, aut alterius
similis formæ. Hac est sententia Doctoris
Subtilis, qui afferit 4. dist. 16. q. 2. n. 4. infusio-
nem gratiae esse mutationem distinctam à re-
missione culpa: ibi: Hoc est prima Conclusionem, quod
infuso gratia, & expulso culpa, seu magis propriè
loquendo, remisso culpa, non sunt simpliciter una
mutatio.

Hanc Conclusionem probat sic: Idem non se-
paratur ab eodem, accipiendo uniformiter identita-
tem & separationem, puta si resister realiter, & si
ratione, ratione (qua erit hoc includit oppositum
primum principi, scilicet quod idem ut est idem, simili-
st, & non sit) sed remisso culpa, & infuso gratia,
potius ab invicem separari. Probatur tam compa-
rando primum ad secundum, quam è converso: posset

enim in statu innocentie in genere humano (& ita
fatum est in Angelis, qui non peccaverunt) gratia
infundi absque culpa remissione, quia nulla culpa in-
fuit. Similiter potest culpa remitti absque hoc, quod
gratia infundatur: potest enim Deus de potentia ab-
soluta bonum creare in puris naturalibus sine culpa,
& sine gratia: ergo. & post Iesum talis reparare,
& ita remittere culpam sine infusione gratiae. Evi-
dencia istius rationis patet, supra in questione de Cir-
cuncisione dist. 1.

In hac autem questione, quæ in ordine est
sexta, n. 2. inquirit: An ex ipso supposito (quod
videlicet per Circumcisionem peccatum origi-
nale celebatur) sequatur necessario gratiam in
Circumcisione confitit. Et quia, inquit, dimis-
culpa, & collato gracie sive coniunctum, sive separa-
tum, non respicit nisi potentiam divinam, aliquid
autem dicitur possibile Deo dupliciter, scilicet secun-
dum potentiam absolutam, vel ordinatam; ideo pri-
mo videndum est, an possibile sit Deo de potentia ab-
soluta delere culpam originalem sine infusione gratiae.
Secundo, an hoc sit sibi possibile secundum potentiam
ordinatam. Expectas resolutiones Scotti?

Ad secundum quædam responderet hisce
verbis n. 9. Teneo, quod non est possibile de potentia
ordinata culpam originalem, nec aliquam aliam mor-
talem dimitti sine infusione gratiae, quia licet absolute
sine contradictione possit esse medium in specie huma-
na inter filium regni, & filium perditionis, scilicet ho-
mo in puris naturalibus: tamen secundum legem sa-
pientia divina, post Iesum nullum est medium inter
gratum, qui est filius regni, & peccatorem, qui est
filius carceris. Nec potest esse loquendo de potentia
ordinata, id est, conformi legibus à sapientia & vo-
luntate divina determinatus: & ideo nullum liberat
nec si liberare potest à culpa, nisi cui dat gratiam.

Quantum autem ad potentiam absolutam:
Concedo, inquit Doctor n. 6. Conclusiones ultima-
rum rationum, quod de potentia absoluta posset Deus
dimittere culpam originalem non conferendo gra-
tiam: & hoc maximè cum gratia non opponatur for-
maliter peccato originali, nec modo dimittetur illud
peccatum per collationem gracie, nisi qua gracie in-
cludit equivalenter in acceptatione divina iustitiam
originali, qua formaliter opponitur peccato originali.

Cum ergo ex sententia Scotti, de qua pre-
cedenti Conclusione, gratia non opponatur
formaliter etiam peccato personali, nec modò
dimittitur illud peccatum per collationem
gracie, nisi dependenter à libera voluntate
Dei, liquet profectò, quod de potentia ab-
soluta posset Deus dimittere culpam perlona-
li, non conferendo gratiam.

Sed contra: si culpa dimittitur, divina
offensa remittitur: ergo peccator Deo recon-
ciliatur: ergo per consequens à Deo accepta-
tur; nullus autem à Deo acceptatur sine gra-
tia: ergo &c. Et confirmatur; quia si non est
inimicus: ergo amicus.

Respondeat Doctor supra nu. 7. Concede
quod divisa offensa placatur, & iste cui dimittitur iuris Scotti
peccata.

N. 2. peccata

peccatum, reconciliatur: sed non sequitur ergo est acceptus Deo ista acceptio speciali, quia acceptus est per gratiam: homo enim in puris naturalibus est placitus Deo, non tamen acceptus specialiter, hoc est, dignus vita eterna; pax enim & reconciliatio non dicunt nisi Deum nolle vindicare culpam istam: sed acceptare plus dicit, scilicet istum ordinare tamquam dignum vitam eternam. Patet etiam in nobis: possum enim alii, qui offendit me, placari, ut non sim nisi inimicus, neque velim vindicare commissum, abhinc hoc quod recipiat eum ad amicitiam specialem, secundum quam ordinetur ad aliquod bonum speciale.

Ergo si mulier Deus potest alii, qui ipsum offendit, placari, ut non sit illi inimicus, neque velit vindicare commissum, abhinc hoc quod recipiat eum ad amicitiam specialem per gratiam, secundum quam ordinetur ad gloriam.

Quae enim ratio disparitatis?

Consequenter affero, sicut possum alii, qui me multoties offendit placari, ut non sim ipsi inimicus, neque velim vindicare hoc commissum, quamvis velim vindicare istud commissum; ita non appetit ratio, quare Deus non possit dimittere unum peccatum mortale, id est, placari, ut non sit inimicus, neque velit vindicare hoc commissum, & non dimittere aliud, id est, non placari, & velle vindicare istud commissum, cum utrumque commissum dignum sit inimicitia, & pena; hoc enim nihil aliud est, quam Deum cedere iuri, quod habet ad inimicitiam, & penam infligendam ex hoc peccato, & non cedere iuri, quod habet ad inimicitiam, & eamdem vel diversam penam infligendam ex alio peccato, in quo nulla appetit implicantia, esto etiam remissio necessaria debet fieri per infusionem gratiae, supposita semper veritate hactenus dilectorum, videlicet gratiam non expellere peccatum nisi dependenter a libero decreto Dei, neque physicè, & ex natura sua reddere hominem Dei amicum & heredem vita eterna, sed solum moraliter; quia de facto sic Deus ordinavit, ut homo per gratiam ex inimico fieret amicus, & heres secundum spem vitæ eternæ.

369. Ad quem utique effectum necesse est, ut gratia expellat quocumque peccatum mortale; nam relatio vel unico, fore homo simpliciter injustus, peccator, & indignus vita eterna; tametsi haberet simul formam, qua five ex natura rei, sive ex congrua ordinatione Dei justum, sanctum, & celo dignum redderet, si omne peccatum abfasset. Enimvero, ut communiter dicitur, bonum constat ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus.

Peccatum
non efficit
hominem
inimicum
Dei physicè
& ex natura
sua.

Ceteroqui sicuti gratia physicè & ex natura sua non efficit hominem Dei amicum & heredem vitæ eternæ, sed tantum moraliter, seu dependenter a libero decreto Dei juxta antedicta; ita neque operatio mala physicè & ex natura sua efficit hominem inimicum Dei,

& heredem vita eternæ damnationis, sed tantum moraliter, seu dependenter ab ordinatione divina, quia statuit odio habere inimicum, & impietatem eius vindicare penam eternam.

Et ratio est, inquit Felix de Peccatis c. 18. diff. 2. n. 14 quia Deum se præbere per modum offensi, est actus Dei liber ad extra; ergo nulla operatio etiam pessima potest Deum obligare, ut præbeat se offensum & inimicum; sicut neque gratia, neque alia creatura potest Deum obligare, ut præbeat se amicum.

Et confirmatur; nam positâ quacumque ^{Confite} lege, quâ Deus præcipiat, ut homo bene moraliter operetur, potest Deus non adimplire legem non expellere à sua amicitia, & non præbere se illi inimicum, cum in Deo sit distinctum, saltem nostro modo concipiendi, Deum velle ut homo bene moraliter operetur, & velle Deum vindicare peccatum & inimicum se præbere. Nam ad bonitatem Dei spectat, non se inimicum & offensum offendere in humanis enim homo ille qui injurias affectur, & nihilominus tantum benignitate & patientiâ pollet, ut non se inimicum aut injuriosum præbeat, maximâ gaudet bonitate; ita Deus qui infinita pollet, potest se inimicum non præbere.

Dices; Deus nequit approbare malum ^{Offensio} Sap. 14. *Odio sunt Deo impius & impetas;* sed ^{malum} peccatum est malum, & hominem reddit malum: ergo necessario Deus hominem odit. Respon.conc. Antecedens (auctoritas loquitur de facto) & negando Conf. nam hominem specificative, vel propter aliquam formam supernaturalem composibilem cum peccato, v.g. fidem, vel propter ipsum hominem bene potest approbare; sicut nobis præcepit, ut inimicos diligamus, & detestemur inimicium. Hucusque Felix.

Si dixeris; in bonis operibus proxima dignitas ad premium non potest auferri; ergo neque in malis operibus proxima dignitas ad inimicitiam, & penam.

Respon. I. neg. Antecedens: si enim Deus ^{Responde} non acceptaret bona nostra opera ad premium, non haberent proximum dignitatem ad illud, ut docet Scotus, i. dist. 17 q. 3. n. 25, ibi: *Ad premium dico, quod est actus, qui est merita, est in potestate mea supposita influentiâ generali si habet usum liberi arbitrii, & gratiam: sed completio in ratione meriti non est in potestate mea, nisi dispositivæ, tamen sic dispositivæ, quod ex dispositione divina (ergo tantum moraliter, & non physicè seu naturaliter) semper sequitur illud complevit ad agere meum, sicut (naturaliter) semper sequitur animatio ad organizationem fadum à causa naturali.*

Et n. 26. sic inquit: *Deus ab eterno prævidens hunc actum ex talibus principiis elicendum, voluit ipsum ordinatum ad premium; & ita auctu voluntatis suæ ordinandum ipsum ad premium, voluit ipsum*

ipsum esse meritum, qui secundum se consideratur obiecte tali acceptatione divina, secundum fratram iustitiam non fuisse dignus tali præmax intrinsecā bonitate, quam haberet ex suis principiis; quod patet, semper enim præmissum est minus bonum merito, & iustitia fratella non redidit minus pro minus bono; ideo bene dicitur quod semper Deus promittat ultra meritum condignum, nonne falso quidem ultra dignitatem actus, qui est meritum, quia quod ille actus sit condignum meritum, hoc est ultra naturam & bonitatem actus intrinsecā, ex mera gratitudo acceptatione divina.

Resp. II. neg. Conseq. disparitas assignatur,

qui in bonis operibus homo ea offenset, quasi actor, Deus autem quasi reus seu debitor; ablatio autē debiti non pertinet ad debitorem, nisi quatenus ille solvit, sed ad creditorem; unde Deus non potest tollere juvū mihi ortū ex bono operari solvendo; porro in peccatis contrariū evenit; nam Deus creditor seu actor est, homo autem debitor seu reus, creditor autem potest condonatione tollere debitum, etiam contra voluntatem debitoris; condonatione, inquam, planè extrinsecā inter homines absque productione aliquius qualitatis physicā in debitore, cur non similiter inter hominem & Deum? Cur sicut homo potest alteri homini remittere injuriam, condonare debitum pœnæ mere extrinsecē, nihil omnino in altero producendo, ita pari ratione non poterit Deus remittere pœcatorū culpam, & pœnam, absque infusione gratiæ sanctificantis, aut alterius forme physicæ naturalis, vel supernaturalis?

Nonne Deus potest remittere obligatiōnem voti solā suā voluntate, absque productione aliquius formæ intrinsecæ, vel extrinsecæ? Cur non similiter obligationem pœnæ, ortam ex peccato?

Quia, inquit Dicastillo hic disp. I. n. 323. obligatio voti pendet ab extrinseco acceptante, sicut & quavis promissio pendet ab acceptante legitime potente non acceptare, aut remittere verbum promissionis; sicut etiam obligatio orta ex contractu, disfollibili ex voluntate contrahentium, & obligatio ex iniuria refusa, pendet ex voluntate condonantis, ita ut ille extrinsecus terminus sit una ex causis requisitis, ut obligatio sit, & eā deficiere, deficit obligatio: in nostro autem casu non sic, contendimus enim maculam, & pœcam operis, contra rationem facti, non pendet ab extrinseco, sed ex natura operis facti contra fas & regulam rationis, quatenus tale opus facere, aut omittere absolutè, vel sub talibus circumstantiis, dissonat rationi, non aeterna Dei, tum participata à creatura, sive Deus id velit punire, sive non, & ideo Deus odit hoc, quia dissonat: unde ipsa dissonantia antecedenter præsupponitur, & homo est inordinatus; non quia Deus odit & opus, & overantem, sed è contra, ideo Deus

odit, quia res est dissona; nec Deus potest aliter condonare, nisi donando aliquid, quo posito, tollatur ab homine illa dissonantia juxta dicta; quod vero dicitur de potestate Dei ad condonandam pœnam absque mutatione intrinsecā, non urget; quia ad hoc sufficit, quod nolit Deus illam infligere, adhuc manente homine maculato maculā culpa, & digno tali pœna. Sic Deus in hac vita sapientia non punit, quod dignum erat punitione; non tamen ideo homo peccans definit esse dignus è pœna, & caret culpa. Hucusque Dicastillo.

Sed non videtur satisfacere illis, qui docent cum Scoto &c. dist. I. q. 1. n. 33. quod per peccatum non est aliquis formaliter inimicus, sed tantummodo demeritorie. Dico ergo, maculam peccati, in quocumque illa consistat, sic pendere ab extrinseco voluntate Dei, ut si Deus voluisset, cessante actu peccati tam interiori quam exteriori, nulla omnino fuisset relata deordinatio ex tali actu in pœcatorū. Dissonat quidem ratione tale opus facere aut omittere absolutè, vel sub talibus circumstantiis, & ideo quādū physice existit, displicet Deo, & odit illud Deus; atamen ut illo cessante continuet dispendientia & odium Dei, pendet à libera ipsius potestate; quamvis enim homo dignus sit, ut propter illud opus, etiam physice transactum, odio habeatur à Deo, & puniatur pœna aeterna, equidem nulla ostenditur necessitas actualis odii, aut punitionis.

Nonne Deus necessariò amat hominem, aut illi necessariò vult vitam aeternam propter bonum opus præteritum, adē ut seclusa liberali promissione homo possit dicere Deo: Redde quod debes, quia feci quod iussisti? Non sic loquitur S. Augustinus, sed ut vidimus Conclusus.

precedenti: Redde quod promisisti, quia fecimus quod iussisti. Serm. 16. de Verb. Apost. & tam opus bonum ante promissionem Dei, dignum quadammodo est, quod amerur, quod gloriā aeternā coronetur, & quando fit, necessarium placet Deo, interim quia dignitas illa, radicalis tantum est & remota, quod opere bono transacto Deus propter illud amet hominem, eique velit gloriam aeternam, dependent ab ejus libera voluntate.

Sicut ergo Deus potuit facere, ut nullum foret opus meritorum vitæ aeternæ, aut meritorum pœnae aeternæ, ut nulla esset pulchritudo habitualis, aut turpitudo habitualis; ita facere potest, ut postquam turpitudo habitualis seu macula peccati insuit, amplius non inficit, remittendo videlicet jus suum, quod habet ad odium, & pœnam propter peccatum præteritum, id est, nolendo amplius jus suum retinere quod allas posset retinere, ad quod non requiritur infusio gratiæ, aut alterius formæ sanctificantis, cum hæc remissio nihil aliud sit, quam pro hoc tempore velle

N. 3 pœca-

374.
Sed non vult
debet, satis
facere.
Quomodo
macula pœ-
cata pendeat
ab extrinse-
co voluntate
Dei,

375.
Ut si etiam
vita aeterna
è optima
bonum.

S. Aug.

peccatorem odisse propter peccatum præteritum, & velle ipſi infligere pœnam æternam; pro alio autem tempore nolle.

376.

Objetio.

Dices; si condonatio merè extrinseca esset possibilis, sequeretur, de facto peccatum sufficienter condonari per Absolutionem, prius natura quā infundatur gratia; nam formaliter per condonationem macula peccati auferatur. Cū ergo Absolutio Sacerdotis continet condonationem, quā Sacerdos nomine Dei condonat, & hec præcedat natura tamquam causa effectum, ipsam scilicet gratia infusionem, ante infusionem gratia intelligi debet ablatum peccatum.

Prima ref.

ponens.

Secun.

Resp. I. concedendo totum. Si queras, inquit Scotus 4. dist. 16. q. 2. n. 19. quem ordinem habent iſta, scilicet gratia, & non culpa, ut sunt obiecta secundariae divina voluntatis? Respondeo, sicut dictum est lib. 1. dist. 41. q. de Predefinitione, eo modo quo est ordine voluntatis divina ad obiecta secundaria; prius enim vult propinquus fini, & ita simpliciter prius vult iſti pro A. posquam scilicet peccavit, gratiam, quam non vindicare, loquendo de prioritate intentionis; sed exequendo vult ē converso: sicut enim prius vult iſtum habere merita, quam gloriam, ita vult prius ordine executionis iſti non inesse culpam, quam inesse gratiam. Ergo secundum Scotum ante infusionem gratia, qua non est aliud quā inesse gratiam, intelligi debet ablatum peccatum, id est, non inesse culpam.

Quin immo hunc ordinem putant nonnulli significasse Concilium Trident. quando fess. 6. c. 7. ait: Hanc dispositionem seu preparationem iustificationis ipsa consequitur, qua non est sola peccatorum remissio, sed & (id est, etiam) sanctificatio & renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratie &c. Quod an verum sit, patet ex dicendis.

377.

Objetio.

Solvitur.

&

probatur ex

Trident.

infusionem

gratiae &

expulsionem

culpæ non

esse unam

mutatio-

zem.

Si inferas: ergo gratia non est unica formalis causa justificationis. Respondeo neg. Conseq. & adverto, ex illo Tridentini non modicum confirmari sententiam Scoti, per quam supra n. 4. affert, infusionem gratiae, & expulsionem culpæ non esse simpliciter unam mutationem; non modicum, inquam, confirmari hanc sententiam, quandoquidem ibi à Concilio peccatorum remissio, & sanctificatio, id est, infusio gratiae sanctificantis, enumerantur tamquam distincta; ut etiam in eodem cap. ibi: Vnde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum hac omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inservit, fidem, spem, & charitatem.

Non dicit Concilium; per infusionem fidei, spei, & charitatis accipit homo remissionem peccatorum, sed, cum remissione peccatorum hac omnia simul infusa accipit, ut signifcat concomitantiam remissionis peccatorum, minimè autem causalitatem unius respectu alterius: quod ante Concilium notavit Doctor Subtilis supra

n. 19. in fine, ubi sic lego: Vel si dicatur, quod tunc per missa vel non inesse (culpam) nihil ponatur in ista (homine) extra, sed tantum ut ei obstat voluntatis divina; potest dici consequenter, quod hec obiecta secundum perfectionem habent ordinem quemdam, ut in ea tendit voluntas divina, sed secundum causalitatem vel generationem nullum ordinem habent.

Ibidem de hoc puncto ita discurrit Doctor: Sed an gratiam sequatur expulsio culpa, dubium est, neque hoc non sit formaliter opposita (gratia culpa) ut in probatum est in tercia ratione, & prima conclusione. Sed posset dici negando illud, quia contradictione est esse unicum Deo, & non amicum; per gratiam est amicus, per culpam vero inamicus: ergo &c.

Sea hoc non cogit, quia amicitia per gratiam est ordinari ad vitam æternam: inimicitia per culpam est ordinari ad peccatum condonatum. Haec possunt simul fieri, locet non pro eodem uno; saltem quoniam docendum sine opposita (si non physice, certe moraliter) magis videtur formalis consequentia ad gratiam amicum, non inesse culpam (puta inest gratia, ergo non inest culpa) quam ē converso (non inest culpa, ergo inest gratia) quia in secundo antecedens nullo modo ponit consequens.

Sed si queratur de prioritate causalitatis inter iſta, Respondeo, non est quæstio; nec enim iſta negotiū obligationis, qua non est nisi negatio emittentis causa est gratia, nec ē converso (gratia causa istius negationis) quia sola voluntas divina ex sua iustitia determinat illam obligationem, sed ex misericordia non obligationem.

Placet adjungere quod in eadem quæstione scribit n. 18. Secundum, inquit, Argumentum de priori, & posteriori, ponderatur ab aliquibus in iſta materia, quia ponendo distinctionem istarum (expulsio culpa, & infusionis gratiae) tamquam mutationem, querunt ordinem inter ea. Bre. Adhuc viter dico, quod secundum Philosphum 5. Metaph. cap. de priori, & q. 9. Metaph. cap. 7. Aliqua sunt priora generatione, aliqua perfectione; & iſta prioritates communiter ē converso ē haec: in via enim generationis imperfectiora sunt priora. Hoc modo dico, quod si expulsio culpa ē aliquod ens, & infusio gratiae, via generationis prior ē expulsio culpa; sed ē converso via perfectionis prior ē expulsio gratiae, quia immediatus ipsi fini, quod ē simpliciter perfectum in iſto ordine.

Similiter de prioritate consequentia, patet quod imperfectionis est prīns, sicut animal est prīns secundum consequentiam, quam homo (bene enim sequitur; homo est, ergo animal est; & non ē converso; animal est, ergo homo est) & universaliter consequens est imperfectius, quam antecedens. Sic eo modo quo ē consequentia inter iſta (expulsionem culpa, & infusionem gratiae) expulsio sequeretur ad infusionem gratiae, non ē converso. Non enim sunt opposita immediata simpliciter ex natura extremon, sed ex institutione divina: & non sequitur inducō unius ad actionem alterius, nisi in oppositis immediatis secundum se.

Tran-

Transeat ergo, quod expulsio culpæ in executione & viâ generationis, si prior infusione gratiæ, quatenus videlicet expulsio peccati est dispolitio, & tollit impedimentum ad infusionem gratiæ; num indè sequitur, quod gratia non sit unica causa formalis iustificationis? Planè & inquis, quoniam causa formalis prior ei suo effectu: ergo vel expulsio peccati sequitur infusionem gratiæ, vel habet distinctam causam formalē; cùmque illa expulsio sit pars, ut sic loquar, iustificationis, iam non unica, sed duplex erit causa formalis iustificationis, sicut est duplex mutatio secundum Scotum suprà n. 4. Et vero quia alia erit causa formalis expulsione peccati, quā extrinsecus favor Dei, quem in hereticis damnat Trident. sess. 6. c. 7.?

Respondeo, expulsionem culpe non esse aliquod ens reale, sed, ut suprà dicit Scotus, negationis rationis, quæ nullam habet causam formalē, sed resulat ex voluntate Dei, nonlentis amplius vindicare peccatum, & propter peccatum manere auctor ab homine, & ideo sola non sufficit ad iustificationem, five ad plenam & perfectam iustitiam; ut contra hereticos definit Trident. sess. 6. can. 11. hinc verbis: Si quis dixerit, homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratiæ, & charitate, qua in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhereat, aut etiam gratiam, quā iustificamus, esse tantum favorem Dei; anathema sit.

Quid vobis videtur? Num Trident. hinc negat favorem Dei concurrere ad iustificationem? Quis non vides potius hunc concursum afferere? Quid ergo? Aferit, gratiam quā perfectè iustificamus non esse tantum favorem Dei, non esse solam remissionem peccatorum, aut solam imputationem iustitiae Christi, sed insuper charitatem, diffusam per Spiritum sanctum in cordibus eorum, qui iustificantur, quod omnes Catholicī fatētur, quamvis aliqui existimant illam charitatem ex natura sua non remittere peccata, sed ex sola ordinatione divina; adeoque favorem Dei concurrere, licet solus non sufficiat ad plenam & perfectam iustitiam, per quam de facto peccator ex inimico fit amicus, & heres secundum spem vitæ eternæ.

Hanc formam intrinsecam, charitatem, inquam, diffusam per Spiritum sanctum in cordibus eorum, qui iustificantur, negabant heretici necessariam ad plenam & perfectam iustitiam, cauantes, homines formaliter justos esse per iustitiam Christi, quā nobis meruit iustificationem, præfertim accedente certa fide iustificationis, seu remissionis peccatorum.

Paret ex diversis Canonibus ejusdem sectio-

nis. Can. 10. Si quis dixerit, homines, sine Christi iustitia, per quam nobis meruit, iustificari, aut per eam ipsam formaliter iustos esse; anathema sit. Canon. 12. Si quis dixerit, fidem iustificantem nihil aliud esse, quam fiduciam divine misericordis, peccata remittentis propter Christum; vel eam fiduciam solam esse, quā iustificamus; anathema sit. Canon. 13. Si quis dixerit, omnī homini ad remissionem peccatorum asequendam necessariam esse, ut credat certio, & abque ultra hesitacione propriam firmatas & indispositionis peccata sibi esse remissa; anathema sit. Can. 14. Si quis dixerit, hominem à peccatis absolvī, ac iustificari ex eo, quod se ab solvi ac iustificari certio credit, aut neminem vere esse iustificatum, nisi qui credas ē esse iustificatum, & bac sola fide absolusionem & iustificationem perfici; anathema sit.

Hi sunt errores, quos damnat Concilium Trident. Porro gratiam sive charitatem diffusam per Spiritum sanctum in cordibus eorum, qui iustificantur, physice & ex natura sua expellere peccatum, nupsiam docet vel hoc, vel aliud Concilium. Similiter nupsiam docent Concilia, gratiam physicę & ex natura rei facere hominem ex inimico amicum, & heretem secundum spem vitæ eternæ. Facit tamen ex inimico amicum etiam secundum nostra principia, sed ex speciali favore seu acceptatione Dei, que acceptatio nullibi à Concilio reprobatur.

An autem ille favor debeat dici extrinsecus, quæstio est de nomine; putant aliqui, quod licet acceptatio ad gloriam dicatur extrinseca gratia, quatenus est per actum Dei acceptantis, non tamē posse dici extrinsecum favorem; quoniam non constituit in sola extrinseca imputatione, sed ordinatur ad futurum effectum realem & intrinsecum, scilicet gloriam aliquando conferendam ratione gratia, & qui dat formam, dat consequentia ad formam.

Adde, quod hæc acceptatio non est nova, consequens gratiam jam iussum, ut aliqui Recentiores existimant Scotistas sentire, sed est antiqua ex decreto Dei de facto annexa gratia habituali, & in illa imbibita; & ita de facto gratia est perfecta iustitia, licet totum quod haberet, non habeat ex natura rei, sed aliquid ex pacto, aliquid ex natura rei, ut optimè notavit Scotus i. dist. 17. q. 3. ubi n. 26. sic ait: Ad illud quod secundo adducitur pro secundo membro, quod actus meretur acceptare. Respondeo, in hoc est ratio meriti secundum quid, quia non est ordinatio actus ad beatitudinem, ut ad premium iusse reddendum pro tali actu, & conceditur, quod acceptatio ista passiva divina, non includitur in ratione meriti secundum quid: sicut non requiriatur in ratione meriti de congreuo, quomodo actus meretur iustificari. Ergo predictum est (scilicet de acceptatione requisita ad meritum condignum) est intelligendum de acceptatione eterna, quā Deus ab eterno prævidens hunc actum extalibus.

383. An favor Dei, quenti nos recipitur, non debet dici extrinsecus, et quæstio de nomine.

384. Non concessit gratiam jam secundum quod actus meretur acceptare.

talibus principiis elicendum voluit ipsum ordinatum ad pœnū. Ergo consumiliter, quod dicuntur de acceptatione gratiæ ad effectum gloriæ, & remissionis peccatorum, intelligendum est de acceptatione æterna, quâ Deus ab æterno voluit cum infusione gratia remittere peccata, & date jus ad vitam æternam.

Hinc, ut revertamur ad principalem objec-
tionem, tametsi condonatio merè extrinseca
foret possibilis (quod putamus) adhuc posset
negari hac consequentia: ergo de fa-
cto peccatum sufficienter condonatur per ab-
solutionem Sacerdotis prius naturâ, quâm
infundatur gratia; quia dici posset, quod de
facto Deus ordinaverit non condonare pecca-
tum, nisi præviâ, aut saltu concomitante
infusione gratiæ; adeoque licet Sacerdos no-
mine Dei condonet, non tamen nisi concomi-
tante infusione gratiæ; cùm Deus de facto non
aliter condonet, quavis posset sine infusione
gratia condonare, & infundere gratiam sine
condonatione.

386. Si inferas: ergo posset quis esse ordinatus
ad vitam æternam, etiamsi non esset justus.
Item posset augeri habitus gratia secundum
rationem acceptationis, & non secundum ra-
tionem habitus physici.

Responso. Respondeo conc. totum de potentia Dei
absoluta. Immo de facto probabiliter con-
tingit, quod qui habet quatuor gradus gratiæ,
& operatur ut tria, sit acceptus ad lep-
tem gradus gloriæ, & non habeat nisi qua-
tuor gradus gratiæ, ut infra videbimus.

De primo lego apud Scotum suprà n. 29.
hæc verba: *De secundo articulo dico, quod Deus de*
potentia absoluta bene potuisse acceptare naturam
beatificabilem acceptatione ipirituali prædicti (puta
*ad vitam æternam) existentem in paris naturali-*bis.* Et similiter actum eius, ad quem esset inclinatio
eius merè naturalis, potuisse acceptare us merito-
rium. Sed non creditur ita dispositio, quod natu-
ram puram, vel actum eius sic accepte: quia actum
ex paris naturalibus esse meritorium appropinquat
errori Pelagi: ideo verisimilius creditur, quod ac-
cepit naturam, & actum eius tamquam meritorium,
per habitum supernaturalem.*

387. Si rursum inferas: ergo per gratiam potius
reputamur filii & amici Dei, quâm verè à
parte rei simus. Resp. neg. Conseq. nam per
gratiam verè & propriè sumus filii Dei, licet
non ex sola natura rei, sed simul ex pacto
connexo & imbibito in ipsa gratia.

Veluti in nostra sententia, in qua gratia de
potentia absoluta potest esse simul cum pecca-
to, non solum tegitur peccatum, ut dicebant
heretici, sed adhuc verè & propriè peccatum
excluditur per gratiam, licet non ex sola na-
tura rei, sed simul adhibito paquo, imbibito
in ipsa gratia, cum qua proinde constituit
unicam causam formalem justificationis.

388. Neque propterea loquimur in sensu quo-

tumdam Canonorum Colonensem in li-
tore, qui inscribitur *Antidigma tit. de Juffif*
cap. Per quæ causas iustificemur; nam illi non
videntur ponere gratiam inharentem, sicut
nos ponimus, sed dicebant (ut refert Vasquez
1. 2. c. 202. c. 1.) *Eodem modo iustificamur & pecca-
ta & offensiales, quatum una & prior est conformata*
Chrysti iustitia, non quomodo extra nos in ipso est,
sed sicut & quando eadem nobis, dum tanquam
*apprehenditur, ad iustitiam imputatur. Hac ipsa na-*Colone-
bis, ut imputata iustitia Christi praeposta est, &*
*summa iustificationis nostra causa.**

Ubi, inquit Felix de grat. c. 8. diff. 9. n. *Felix*
11. hi Canonici primò non dicunt esse causas
formales, sed, *tamquam*; quod si daretur forma
intrinseca, non dicentes, *tamquam*. Sed hæc
considerati in parvi momenti.

Secundò, inquit idem Auëtor, dicunt ell*in nobis eandem iustitiam Christi per imputa-
tionem, & quando creditor nobis imputa-
tari, quod nos nullo modo dicimus, sed fa-
temur formam intrinsecæ inharentem, etiam
dicamus, quod omnes suos effectus formales
non præfet ex natura rei, sed aliquos ex pa-
sto Dei. Sed quidquid sit de sententiâ horum
Colonensem, & Alberti Pyggi, si tenent
nostram sententiam, nihil definitum est con-
tra ipsos; quod si male audiunt apud Catho-
licos, ex eo est, quia Catholicî existimant
eos convenire cum hereticis. Hæc Felix.*

Qui ibidem n. 12. fatetur esse unicam for-
malem causam, sed non individualem, ve-
rū conflatam ex entitate physica gratiæ, &
ex moralitate proveniente ex favore Dei; tun-
de, inquit, talis moralitas vel intrinseca de-
nominatione non est in homine, sed in ipsa gra-
tia, quæ formaliter & intrinsecè reddit ho-
minem amicum & filium Dei, & expellit
peccatum, licet hoc non efficiat ex natura rei,
sed ex pacto imbibito. Haec enim Felix.

Sicut ergo ab uno calore subiectum est ca-
lidum, & frigus est expulsum ab eodem sub-
iecto; ita ab una gratia homo est amicus &
filius Dei, & peccatum est expulsum ab eodem
homine, cum haec sita differentia, quod
calor utrumque illum effectum, unum positivum,
alterum privativum, cauter physice,
gratia autem solum moraliter. Unde veluti
in calefactione illius subiectum duplex interve-
nit mutatio, una à privatione caloris ad calo-
rem, quæ est mutatio positiva, altera à frigore
ad privationem frigoris, quæ est mutatio pri-
vativa; simili ratione in justificatione peccato-
ris duplex cernitur mutatio, una positiva &
realis à privatione gratiæ ad ipsam gratiam, al-
tera privativa, sed rationis tantum, à peccato
ad ejus expulsonem seu privationem.

Dico: *Sed rationis tantum, quia obligatio ad*
pœnam pro culpa remissa non est aliquid reale in
peccato & anima post actum præteritum, sed est tantum relatio ejusdem ei-
rationis

quod nullatenus competit ex se remissione peccatorum.

Sed audiamus Innocentium III. cap. Maiores de Baptismo, ubi sic scribit: Illud vero quod appetentes induunt, idem aut charuare alia, virtutes parvulas, utrum non consentientibus; non infundit, a priori non conceditur ab aliis, cum propriis hoc inter Doctores Theologos questione referatur: alii afferentibus, per virtutem Baptismi parvulus quandoque remitti, sed gratiam non conferri; non nullis dicentibus, dimittit peccatum. & virtutes infunduntur.

Dubitas de probabilitate utriusque sententiae? Omne dubium dissolvet Clemens V. in Clem. unica de summa Trinit. ibi: Verum quia quantum ad effectum Baptismi in parvulis, remittunt Doctores quidam Theologi, opiniones contrarias habuisse: Quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem Baptismi parvulus quidem culpan remitti, sed gratiam non conferri. Aliis e contrario, afferentibus, quod & culpa eiusdem in Baptismo remittitur, & virtutes ac informans gratia infunduntur quod habitum, eis non pro illo tempore quodam.

Ceterum hanc dupliment mutationem haud obstat, ut supra notavi, indicat Concilium Trid. sess. 6. c. 7. ibi: Que (iustificatio) non est ipsa peccatorum remissio, sed (id est, etiam) iustificatio & renovatione &c. Et infra: In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia sunt infusa accepto bono &c.

His consonat D. Chrysostomus Homil. 20. in Genesim dicens: Num grave aliiquid & molesum à nobis requirit Deus? Contritionem vult cordis, impunctionem mentis, confessionem rume, sed mitem continuam, & non solum largitur vulnerum curam, & à peccatis mundos ostendit, sed & eum qui ante numerus peccatorum facinus gravabatur, iustum efficit. Ubi duo mutationes significantur, scilicet cum dicimus; Per calefactionem non solum producitur calor, sed etiam expellitur frigus, quo loquendi modo non uitium in simplici mutatione, non enim dicimus; Per illuminacionem non solum producitur lumen, sed etiam expellantur tenebrae.

Idem docet Synodus Moguntina ultima, 392. 4.7. ibi: Que iustificatio cum peccatorum remissione, etiam sanctificationem, & interni hominis renovationem confert. Si remissio peccati nequit per Deum alter fieri potest, quam per infusionem gratiae, hoc est, per sanctificationem, & interni hominis renovationem, cur Ecclesia adeo fuit sollicita, ut remissione peccatorum semper conjungeretur sanctificatione, & interni hominis renovatione?

Tridentinum sess. 5. in Decreto de Peccato originali can. 5. Qui non secundum carnem ambulant, sed veterem hominem exuentis, per remissionem peccatorum, & novum, qui secundum Deum creatus est, per susceptionem gratiae sanctificationis, induentes &c. Nam per gratiam, si non physical, saltem moraliter participamus esse Dei, & efficimur confortes naturæ divinae,

393. 394.

Et quamvis hodie illa sententia forte sit desinita per Concilium Tridentinum supra, ubi dicit anathema illi: qui per Iesu Christi Domini nostri gratiam, que in Baptismate confitetur, remittunt originali peccati remissio negat, equidem ex eo minime consequens est, non posse absolute remissionem peccati separari ab infusione gratiae; quia multa Deus absolute potest facere, quae de facto non facit. Et quod inter Doctores illos Theologos non erat de possibili, sed de facto. Possibilitatem ergo omnes supponerant, de facto autem disputabant. Unde qui factum negabant, non leguntur allegasse impossibilitatem, neque Clemens allegat, sed solummodo generalem efficaciam mortis Christi, quæ per Baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis.

Dixi notanter, Forte; quia nonnulli per gratiam in illo canone intelligunt quodcumque beneficium speciale, quod ex meritis Christi præstatur parvulus in Baptismate, sive sit gratia informans, sive favor aliquis extrinsecus, dummodo tale beneficium sit, per quod remittatur reatus peccati originalis, & totum id quod veram & propriam peccati rationem habet; non enim intentio Concilii erat, illa Sessione definire naturam gratiae iustificantis; sed tantummodo decernere transmutationem peccati originalis, ejusque remissio-

remissionem per meritum unius Mediatoris
Domini nostri Jesu Christi, ut patet ex con-
textu.

395. Rogat aliquis, si jam dicta vera sint, quomodo ergo recte Concilium Tridentinum fess. 6. cap. 4. dicat, quod justificatio sit translatio eo statu, in quo homo nascitur filius primus Adam, in statum gratiae, & adoptionis filiorum Dei Eccl. 2? cum in his verbis tantum insinuerit unica mutatio; ut etiam in illis cap. 7. Vnde homo ex iniustitia sit iustus, & ex inimico amicus.

justificationem esse verum motum à contrario in contrarium terminum ; contrarium, inquam ; scilicet moraliter , & esse expulsionem unius , & introductionem alterius ; sed exinde non sequitur esse unum motum simpli- cem . Sic uero quamvis idem Concilium sensi 13. cap. 4. Transubstantiationem vocet singula- riter , Conversionem , & non pluraliter , Con- versiones ibi : Quia conversio convenienter & proprie à sancta Catholica Ecclesia transubstantiatione est appellata . Similiter can. 2. ibi : Quam quidem conversionem Catholica Ecclesia aptissime transub- stan- tiationem appellat . Scholastici tamen faten- tur , duplēcēm ibi esse mutationem , unam pri- vativam , quā terminatur ad definitionem sub- stanzie panis , alteram positivam terminatan- ad præsentiam corporis Christi .

396. Sed rursim alius clamat: Scotus exp̄sē
negat duplē mutationem 4. dīt. 16. q. 2.
Alius ex Scoto. n. 16. ibi: Sed si ex illa autoritate velū probare
duas esse mutationes, infusionem (gratia) & ex-
pulsionem (peccati) fer hoc quod peccare, & grā-
tiam corrumpi sunt due mutationes: ergo à simili
in prop̄stio. Dico, quid consequentia non valit, quia
illa culpa, ad quam ei motus peccati vel peccandi, non
manet usque ad infusionem gratia; nec etiam tunc
poterit esse terminus à quo propria mutationes: sed illa
culpa transente, manet sola obligatio in iſo, ut est
objectione secundarium voluntatis divinae, & illa in
iustificatione non potest esse terminus à quo aliquis
mutationis propria.

Nec tatis facies si dixeris, Scotum ibi per mutationem propriam, intelligere mutationem realēm; nam n. 17. sic ait: *Ad ultimam de dispositione ad formam, ad quam disponit;* dico, quod ista remissio privativa, que est carentia obligations ad penām, non est aliqua dispositio realis ad amicitiam seu gratiam: & ideo ipa remissio accepta quasi terminata ad hanc carentiam, non est aliqua mutatione realis. Si ergo accipias, quod remissio mutatio, est dispositio ad ilium mutationem, que est infusio gratia, nego: quia remissio non est aliqua mutatio, neque activa, neque passiva, nec rei, nec rationis. Ubi ex prelisis verbis negat mutationem rationis.

394
Explicatur
doctrina
scoti.

Planè negat, sed in quo fenu? Dilces ex
n. 15, sequentis tenoris: Potest dici, quod ubi
actus, in quo obiectum habet effationem, potest esse
terminus mutationis realis, ibi potest obiectum mutari
mutatione rationis: sicut lapis potest fieri de non-in-

cellet, intellectus à me; quia intellectio ciui in me est vell. poset esse nova. Sed ubi nullo modo est terminatio mutationis realis, ibi obiectum ut in actu, non potest mutari mutatione rationis. Hinc modis est velle dividendum; & per consequens Petrus ut est obiectum ipsum actu, quia in extra habens esse novum, non habet nominis rationis obiectum, sed uniformiter in aeternitate, & ita nulha videtur esse concedenda materia, nec rei, nec rationis in Petro, quando dicitur culpa nisi rei remissa. Quia videlicet nulla fit mutatione, nec rei, nec rationis in voluntate divina, quae ab aeterno pro hoc nunc voluntate vindicare peccata in Petri. & pro alio personam hanc sententiam.

Constitutam tamen ibi (profeccioen Doctor) De posse
remissionem illam aetiam Dei, & passim secundum traditum
dici in Petro, quodam mutatio realis; & hoc semper percepimus
de potentia ordinata, que est ad gratificandum per se. Nam
trum, quia de potentia ordinata, nulli remittit De-
pro A. quin illum pro tunc gratificeat: sed de poten-
tia absoluta, & in re extra, & in alio intra po-
ternitatem possent si eparatur, ut scilicet remittere
Petro in A. adventiente A. quod non est, nisi alius
immanens Deo, & tamen non gratificaret ipsam in
A. aliquo alio transiente extra, si in auctoritate
vellet remittere in A. & tamen non vellet in aeterni-
tate gratificare pro A. quia primum nihil dicit, nisi
negationem actus posse, qui est velle punire, secun-
dam autem dicit actum alium postquam. Hec illi-
luc, quod si eparatur, ut scilicet remittere in A.

Interim in aliquo sensu, remissionem culpe possit appellari mutationem rationis, perspicie manifestum fit ex his, quae ibidem scribitur, n. 8 Ad rationes, inquit, in oppositum. Ad primam dicitur, quod sicut reatus, vel planus obligatio ad peccatum, que sola manet post transiit statim ad interior et exterior in peccato est ens, quia ratione, & sic esse positivum: & per consequens non reatus, vel non obligatio, vel non debitus est privatio entis rationis; & ut si esset alibi transiit statim ad obligationem ad non obligacionem, illa esset mutatio rationis privativa vel deprivativa: sed illa non sicut est, nec in actu voluntatis, nec in obiecto in obiectum est, nec in obiecto ut extra: nisi dicatur, quod pro tanto est in obiecto extra, pro quanto illud obiectum est in illo nunc, pro quo actus voluntatis divina resoluicione obiectum, & tunc obiectum extra transire a non esse in isto nunc, ad esse in illo nunc, est concomitans mutatio mutationis rationis ad obligationem ad non obligacionem.

Quæstio ergo est de nomine, an expulso
culpa sit vocanda mutatio rationis, an non. Ad
notrum intentum sufficit, quod non coincidat
cum infusione gratiæ, sed infusio gratia sit ex
vera & realis mutatio, distincta physice ab ex-
pulsione culpa, seu magis proprie loquendo,
a remissione culpa, ut notat Scotus 4. dist. 16.
q. 2. n. 4. qui remittere significat decremum
Dei, quod nos putamus necessarium. Hinc Cor. Tid.
Trident. sess. 5. in Decreto de Peccato originali
can. 5. non dicit per gratiam, qua in
Baptismo confertur, expelli, sive, deleri rea-
tum originalis peccati, sed, remittit.
Dices;

Dices; quamvis peccatum non sit physica
privatio gratia, saltem est moralis privatio:
ergo unica mutatio à peccato ad gratiam: ergo
non poterit peccatum remitti sine infusione
gratiae.

Respon. neg. utramque Conseq. quia si
est privatio tantum moralis, & per conse-
quens gratia tantum moraliter expellat pecca-
tum: ergo requirit actu voluntatis divi-
ne annexens illum effectum gratiae: ergo
seculu sibi actu, iam poterit esse remissio pec-
cati sine gratia, & vice versa, gratia sine remis-
sione peccati: ergo non præcise ex voluntate
quâ infunditur gratia, tollitur illa pri-
vatio, quâ est peccatum; sed ex voluntate
extrinæca, quâ statuitur repugnancia inter
peccatum & gratiam; ac proinde neque pro-
ducio forma in esse entis, aut ipsa forma
se considerata, tollit peccatum; sed forma
subiecti divinae institutioni: sic autem con-
siderata infest duplex mutationem, natu-
alem, & institutam, sicut duplex est in
ipsa esse, scilicet naturale, & institutum;
veluti in aqua Baptismatis lavare, & sanctifi-
care.

Itaque in esse moralis gratia æquivalit plu-
ribus formis, nempe tot, quæ sunt peccata
remittenda; adeoque tot sunt remissiones,

qui peccata; quamvis sit unica infusio in
esse physico, que non tollit formaliter phy-
sicæ, nisi privationem physicam gratiae præ-
existentem.

Ex vero quid manifestius, quâm etiam de
facto dari infusionem gratiae sine remissione
peccatorum, v.g. quando homo justus au-
get gratiam habitualē per bona opera merita
de condigno gratiae & gloriæ? Igitur
justificatio connotat remissionem pecca-
torum secundū presentem subjecti dispo-
sitionem, non autem ex præcisa ratione justi-
ficationis, quatenus dicit motum ad justi-
tiam.

Quis ergo adhuc dubitet, remissionem

peccatorum esse effectum distinctum à justifi-
catione? Scriptum quippe novimus: Qui iu-
sus est iustificatur ab aliis, & sanctus sanctificetur
ab aliis. Apocal. ult. v. 11. & Rom. I. v. 17.
Iesus ex fide vivit. Si justus vivit, non indi-
genter remissione peccatorum mortalium, quæ
sunt mors animæ; & tamen iustificetur ad-
huc, per infusionem utique gratiae absque re-
missione peccatorum. Ergo iustificatio est
quid realiter & physicè distinctum ab illa
remissione, etiam dum simul perficiuntur.

Si autem à me queritur, quem ordinem

perfectionis inter se habeant. Respondeo

cum Scoto 4. dist. 16. qu. 2. nu. 18. infu-
sionem gratiae esse perfectionem, & prima-
riam à Deo intentam. Vide verba Scoti supra
n. 379. Idem docet 4. dist. 1. qu. 6. nu. 9. ibi

Addo etiam contra secundam opinionem, quod prin-
cipaliter intenditur gratia in Circumcisione, quod
prob. quia agens secundum rectam rationem prin-
cipaliter intendit perfectionem, quâm carentiam
defectus sive imperfectionis: quia non intendit illam
carentiam nisi proper perfectionem: Deus ergo
in instituendo Circumcisionem (cum sit agens se-
condum rectam rationem) principaliter intendit per-
fectionem positivam, puta gratiam, quam caren-
tiā imperfectionis, id est, peccati originalis. Hec
ille.

Contra nihilominus sententia videtur

esse D. Augustini lib. 19. de Civit. C. 17. ibi:

Ipso nostra iustitia, quamvis vera sit proper veri
boni finem, ad quem referatur, tamen tanta est

D. Aug.

402.

Pro opposit
ia entia
adducere
D. Aug.

403.

qua collig-
itur ex ver-
bis iable-
quentibus

404.

Objecio ex
Script. 1.
Joan. 3.

405.

Script. 1.
Ephes. 1.

406.

Responso

407.

Script. 1.

408.

Script. 1.

409.

Script. 1.

410.

Script. 1.

411.

Script. 1.

412.

Script. 1.

413.

Script. 1.

414.

Script. 1.

415.

Script. 1.

416.